
 

 
 Accès à l’information et gestion des plaintes 

 

 1200, boul. Saint-Laurent, 7e étage 
Montréal (Québec) H2X 0C9 
Télécopieur : 514 873-1810 
 

      

 

PAR COURRIEL 
 

Le 30 septembre 2024 
 
 

   
   

    
  
   
N/Réf. : 27576  
Objet :  Demande d’accès aux documents – Décision 
 
Bonjour,  
 
Par la présente, nous donnons suite à votre demande d’accès reçue le 29 août 2024, visant 
à obtenir :   
 

Pour chacune des années 2021 à 2023, des données statistiques relativement au 
nombre de Certificat de sélection du Québec (CSQ) émis dans le cadre du volet 
diplômés du PEQ. Plus spécifiquement, pour chaque année :  

1. Nombre total de demandes reçues 
2. Nombre total de CSQ délivré/approuvé  
3. Nombre de CSQ délivré par niveau d’enseignement (Cégep, Université, etc.) 
4. Pour le niveau universitaire, nombre de CSQ délivré par établissement et par 

cycle d’études pour chaque établissement 
 
À cet égard, nous vous transmettons une partie des renseignements demandés et détenus 
par le Ministère. Notez que la Loi sur l'accès aux documents des organismes publics et sur 
la protection des renseignements personnels (Loi) prévoit certaines restrictions au droit 
d'accès. Ainsi, en vertu des articles 53 et 54 de la Loi (en annexe), les données inférieures 
à 5 et celles permettant de les calculer sont protégées, afin d’éviter toute possibilité 
d’identification des personnes.  
 
Veuillez noter que vous pouvez demander à la Commission d’accès à l’information du Québec 
de réviser cette décision, et ce, dans les trente (30) jours suivant la date de la présente lettre. 
Vous trouverez de plus amples informations à l'adresse suivante:  
www.cai.gouv.qc.ca/citoyens/recours-devant-la-commission/concernant-lacces-aux-
documents-dorganismes-publics/. 
 
Veuillez recevoir nos salutations distinguées. 
 
 
 
 

Tabita Nicolaica 
Responsable de l’accès aux 
documents et de la protection 
des renseignements personnels 

p. j. 

Originale signée par :

http://www.cai.gouv.qc.ca/citoyens/recours-devant-la-commission/concernant-lacces-aux-documents-dorganismes-publics/
http://www.cai.gouv.qc.ca/citoyens/recours-devant-la-commission/concernant-lacces-aux-documents-dorganismes-publics/


LOI SUR L'ACCÈS AUX DOCUMENTS DES ORGANISMES PUBLICS ET SUR LA 
PROTECTION DES RENSEIGNEMENTS PERSONNELS 

 
MOTIFS DE REFUS INVOQUÉS 

 
 
 

 
Article 53 Les renseignements personnels sont confidentiels sauf dans les cas suivants: 
 
 1° la personne concernée par ces renseignements consent à leur divulgation; si cette personne 
est mineure, le consentement peut également être donné par le titulaire de l'autorité parentale; 
 
 2° ils portent sur un renseignement obtenu par un organisme public dans l'exercice d'une fonction 
juridictionnelle; ils demeurent cependant confidentiels si l'organisme les a obtenus alors qu'il 
siégeait à huis-clos ou s'ils sont visés par une ordonnance de non-divulgation, de non-publication 
ou de non-diffusion. 
 
1982, c. 30, a. 53; 1985, c. 30, a. 3; 1989, c. 54, a. 150; 1990, c. 57, a. 11; 2006, c. 22, a. 29. 
 
 
Article 54 Dans un document, sont personnels les renseignements qui concernent une personne 
physique et permettent de l'identifier. 
  
1982, c. 30, a. 54; 2006, c. 22, a. 110. 
 
 
 
 





4- Nombre de CSQ délivrés par établissement de niveau universitaire, par cycle d'études pour chaque établissement, dans le cadre du Programme de l'expérience québécoise (PEQ), volet Diplômés 

du Québec (requérants principaux seulement) 

Note importante 
la protection des renseignements personnels exige que toute donnée inférieure à 5 ou qui permettrait d'en déduire une autre (ex.: total) soit caviardée. Est ici remplacée par un« X». 

Universitaire - 1er cyde 
Université McGill 
Université de Montréal 
Université Concordia 
Université du Québec à Montréal 
HEC Montréal 
École Polytechnique de Montréal (Corporation de l'École Poly 
Université Laval 
Université du Québec à Troi.s-Rivières 
École Technologie Supérieure 
Université du Québec à Chicoutimi 
Université de Sherbrooke 
Université du Québec en Outaouais 
Université Bishop's 
Université du Québec à Rimouski 
Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue 
Conservatoire de musique de Montréal 
• Information non spécifiée 

Universitaire - 2e cycle 
Université Laval 
École Technologie Supérieure 
Université de Montréal 
Université du Québec à Montréal 
Université Concordia 
HEC Montréal 
Université de Sherbrooke 
École Polytechnique de Montréal (Corporation de l'École Poly 
Université du Québec à Chicoutimi 
Université McGill 
Université du Québec à Troi.s-Rivières 
Institut national de la recherche scientifique 
Université du Québec à Rimouski 
Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue 
Université Bishop's 
École Nationale d'Administration Publique (ENA P) 
Université du Québec en Outaouais 
École de technologie supérieure 
Université TELUQ 
• Information non spécifiée 

Universitaire - 3e cycle 
Université Laval 
Université de Montréal 
Université de Sherbrooke 
École Technologie Supérieure 
Université du Québec à Montréal 
Université McGill 
Institut national de la recherche scientifique 
École Polytechnique de Montréal (Corporation de l'École Poly 
Université du Québec à Chicoutimi 
Université Concordia 
Université du Québec à Troi.s-Rivière.s 
Université du Québec à Rimouski 
Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue 
HEC Montréal 

�leNationale d'Administration _Pu_b_l_iq,_u _e_,( _EN_A_ P _.,) ___________________________ _ _ _ _ _ _ _ _  _ 
Total 

Source. Direction de la statistique et de l'information de gestion (DSIG) 

Date d'extraction le 5 août 2024. 

• L'information concernant le nom de l'établissement n�st pas disponible dons INTTMM. 

2021 

1053 

185 
139 
142 
109 
101 
89 
88 
52 
21 
33 
23 
29 
20 
11 
8 
X 
X 

1675 

236 
192 
209 
136 
175 
104 
99 

91 
92 
81 
96 
23 

32 
27 
31 
24 
23 
X 
X 
X 

228 
61 
38 
27 
16 
16 
11 
17 
11 
8 
8 
5 

X 
X 
X 
X 

2 956 

Année de délivrance 

2 022 

423 
66 
63 
48 
45 
51 
53 
27 
17 
17 
6 
6 
7 
6 
8 
X 
X 

526 
73 
70 
63 
47 
36 
40 
41 
45 
30 
38 
13 
8 
X 
9 
X 
X 
X 

70 
18 
13 
12 
X 
X 
7 
X 
6 
X 
X 
X 
X 

1 019 

2 023 

593 
88 
77 
76 
63 
62 
66 
58 
34 

13 
11 
18 
8 
5 
11 
X 

951 
147 
130 
113 
101 
48 
70 
66 
57 
68 
35 
42 
26 
14 
12 
7 
9 
6 

131 
23 
27 
16 
15 
10 
8 
8 
9 
X 
X 
5 

X 
X 

1 675 

Total 

2 069 
339 
279 
266 
217 
214 
208 
173 
103 
51 
50 
47 
44 
31 
30 
X 
X 
X 

3 152 
456 
392 
385 
284 
259 
214 
206 
193 
190 
154 
151 
57 
X 

48 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

429 
102 
78 
55 

X 
X 

26 
X 

26 
14 
12 
X 
9 
6 
X 
X 

5 650 




